
DECRETO N. 1385 DEL 20/12/2024
DEL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: ACCORDO  QUADRO  PER  L'UTILIZZO  DI  PERSONALE  MEDICO  - 
CONVENZIONE  PER  ATTIVITA'  PRESTATA DA  MEDICI  SPECIALISTI  DELL'ASST 
SPEDALI CIVILI DI BRESCIA PER LA COPERTURA DI TURNI PRESSO IL PRONTO 
SOCCORSO DEL PRESIDIO OSPEDALIERO "DESTRA SECCHIA" 



IL DIRETTORE GENERALE

RICHIAMATI:
-  l’art.  15, comma 1bis, della Legge n. 241/1990 che stabilisce che le Amministrazioni  
Pubbliche  possano  concludere  tra  loro  accordi  per  disciplinare  lo  svolgimento  in 
collaborazione di attività di interesse comune;
- la DGR n. XI/7013 del 26/09/2022 che definisce e promuove regole per la stipula di  
convenzioni tra Enti pubblici del SSR per favorire l’elaborazione di progetti  sperimentali  
volti alla condivisione e ottimizzazione delle risorse umane, da sottoporre all’approvazione 
della Direzione Generale Welfare;
- l’Accordo quadro per la sperimentazione di un sistema di rete tra le parti per la messa a 
disposizione del  personale dirigente medico,  sottoscritto  in data 13/07/2023 tra ATS di 
Brescia, ATS della Montagna, ASST degli Spedali Civili di Brescia, ASST del Garda, ASST 
della Franciacorta, ASST della Valcamonica;
-  il  Decreto  della  Direzione  Generale  Welfare  di  Regione  Lombardia  n.  1727  del  
30/01/2024 di approvazione delle “Linee guida per il superamento delle esternalizzazioni 
dei servizi sanitari core e per la migliore gestione del personale” che ha definito l’Area di  
aggregazione ‘Brescia’ comprendente: ASST degli Spedali  Civili  di Brescia, ASST della 
Franciacorta, ASST del Garda, ASST della Valcamonica e ASST di Mantova;

DATO ATTO che con Decreto n.452 del 09.05.2024 si è preso atto dell'“Accordo quadro 
per  l’utilizzo di  personale  medico in  regime di  comando e/o convenzionamento per  lo 
svolgimento di attività specialistica – estensione e integrazione” tra  ASST degli Spedali 
Civili  di  Brescia,  ASST della  Franciacorta,  ASST del  Garda,  ASST della  Valcamonica, 
ASST  di  Mantova,  ATS  di  Brescia,  ATS  della  Montagna  e  ATS  della  Val  Padana” 
sottoscritto dalle parti;

ATTESO che, stante la difficoltà a reclutare personale medico qualificato, questa ASST ha 
richiesto con nota n.12616 del 29.02.2024 la disponibilità all’ASST Spedali Civili di Brescia 
a stipulare una convenzione per l’acquisizione di attività di  personale medico di pronto 
soccorso;

CONSIDERATO  che,  a  seguito  delle  interlocuzioni  intercorse  tra  le  Amministrazioni 
nell’ambito dell’accordo quadro sottoscritto alla luce di quanto previsto dal citato Decreto 
della Direzione Generale Welfare n.1727/2024, l’ASST Spedali Civili di Brescia:
- con nota del 08.03.2024 – ns. prot. n.14455/2024 - a firma del Direttore Generale ha 
autorizzato la collaborazione richiesta  al  fine di  fronteggiare la carenza temporanea di 
personale medico qualificato e garantire la copertura dei turni presso il Pronto Soccorso 
del P.O. “Destra Secchia” di Borgo Mantovano – località Pieve di Coriano;
- con Decreto n. 1715 del 10.12.2024 ha formalizzato il rapporto convenzionale con questa 
ASST, a ratifica, per il periodo dal 01.03.2024 al 31.10.2024;
- ha trasmesso la Convenzione firmata, agli atti con protocollo n. 65269 del 12.12.2024;



PRECISATO che:
• entrambe le Aziende hanno sottoscritto l’accordo;
• a fronte dell’attività ottenuta l’ASST di Mantova corrisponderà all’ASST Spedali Civili di 
Brescia € 120,00/ora;
•  la  fatturazione  da parte  dell’ASST Spedali  Civili  di  Brescia  avverrà  sulla  base  delle  
risultanze inviate da ASST di Mantova;

RICORDATO che l’attività di cui al presente atto è regolata dagli art.115 e 117 del CCNL 
Area Sanità 2016/18 sottoscritto in data 19.12.2019;

PRESO ATTO dell’attestazione di regolarità e di legittimità del presente provvedimento 
espressa da RENZULLI MARIA SAVERIA Direttore f.f. della Struttura AFFARI GENERALI 
E CONTROLLI INTERNI, e da CASARI ANTONELLA, responsabile del procedimento; 

DATO  ATTO  che  il  Direttore  della  Struttura  Complessa  Bilancio  -  Programmazione 
Finanziaria e Contabilità attesta la regolarità contabile e l’imputazione a Bilancio derivante 
dal presente provvedimento;

ACQUISITI i  pareri  favorevoli  del Direttore Amministrativo,  del Direttore Sanitario e del 
Direttore Socio Sanitario;

DECRETA

1. di prendere atto dell’avvenuta sottoscrizione della convenzione con l’ASST Spedali 
Civili  di  Brescia  per  l’attività  prestata  dai  Medici  Specialisti  presso  il  Presidio 
Ospedaliero “Destra Secchia” di Borgo Mantovano, convenzione che si allega al 
presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

2. di dare atto che la spesa derivante dal presente atto ammonta in via presuntiva ad 
€  69.000,00, da imputare al conto 80201001 del Bilancio 2024; 



3. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  all’Albo  on  line  sul  sito  istituzionale 
aziendale, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e dell’art. 17 della L.R. 33/2009, 
nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

PRESO ATTO dei pareri di

DIRETTORE AMMINISTRATIVO AVALDI GUIDO
DIRETTORE SANITARIO LORENZONI MARIANNA
DIRETTORE SOCIOSANITARIO BELLANI ANGELA

DIRETTORE GENERALE
GEROLA ANNA

(atto firmato digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge)


